

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor minimale în vederea obținerii atestatului de abilitare Domeniile de doctorat: Medicină

I. Date despre candidat

Nume: Delcea

Prenume: Cristian

Domeniu

Doctor în științe medicale

Titlul tezei de doctorat:

Procesul decizional în actul de omor

Ordinul de confirmare: OMEC 5474 din 14.11.2018



II. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minimale naționale:

1. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal

| Criteriul | Standard minim | Realizat |
|---|----------------|----------|
| Număr articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal | 10 | 32 |

Criteriu îndeplinit:

DA NU

Lista articolelor ISI publicate în calitate de autor principal: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact:

• **AUTOR PRINCIPAL**

- Delcea, C.,** Bululoi, A. S., Gyorgy, M., & Siserman, C. V. (2023). Medico-Legal Approach to Incestuous Sexual Orientation in Men. Archives of Pharmacy Practice, 14(4), 69-74. <https://doi.org/10.51847/tgvnuE7ESX> IF 0.6
- Delcea, C.,** Rad, D., Toderici, O. F., & Bululoi, A. S. (2023). Posttraumatic growth, maladaptive cognitive schemas and psychological distress in individuals involved in road traffic accidents-A conservation of resources theory perspective. Healthcare. 2023; 11(22):2959. <https://doi.org/10.3390/healthcare11222959> IF 2.8
- Delcea, C.,** Bululoi, A. S., Gyorgy, M., & Rad, D. (2023). Psychological Distress Prediction Based on Maladaptive Cognitive Schemas and Anxiety with Random

Forest Regression Algorithm. *Pharmacophore*, 14(5), 62-69.
<https://doi.org/10.51847/UKRB1PaFyV> IF 0.5

4. **Delcea, C.**, Pirvut, M. V., Manole, F., Micu, A., & Siserman, C. V. (2023). A Review of the Psychological Effects of the Spread of the COVID-19 Disease on the Mental Health of the Community. *International Journal of Pharmaceutical Research and Allied Sciences*, 12(2), 122-127.
<https://doi.org/10.51847/35K4EwdZzk> IF 0.4
5. **Delcea, C.**, Rad, D., Gyorgy, M., Runcan, R., Breaz, A., Gavrilă-Ardelean, M., & Bululoi, A. S. (2023). A Network Analysis Approach to Romanian Resilience - Coping Mechanisms in the Covid-19 Era. *Pharmacophore*, 14(4), 57-63.
<https://doi.org/10.51847/OdzZJceF6O> IF 0.5
6. **Delcea C.**, Gyorgy M., (2022). Features of Aggression and Frustration in People in Detention. *Rom J Leg Med* [30] 310-314 [2022]. DOI: 10.4323/rjlm.2022.310 IF 0.4
7. **Delcea C.**, Enache A., (2021). Personality Traits as Predictor of Crime. *Rom J Leg Med* [29] 2, 227-231 [2021] DOI: 10.4323/rjlm.2021.227 IF 0.459
8. **Delcea C.**, Siserman C., (2021). The Emotional Impact of Covid-19 On Forensic Staff. *Rom J Leg Med* [29] 142-146 [2021]. DOI: 10.4323/rjlm.2021.142 IF 0.459
9. **Delcea C.**, Rusu O. D., Matei V. H., Vica M. L., Siserman C., (2020). The Evidence-Based Practice Paradigm Applied to Judicial Psychological Assessment In The Context of Forensic Medicine. *Rom J Leg Med* [28] X-X [2020] DOI: 10.4323/rjlm.2020.257 IF 0.363
10. **Delcea C.**, & Siserman, C. (2020). Validation and Standardization of the Questionnaire for Evaluation of Paraphilic Disorders. *Rom J Leg Med* 28(1)14-20(2020) DOI:10.4323/rjlm.2020.14 Romanian Society of Legal Medicine IF 0.363

• ***Autor principal corespondent****

1. Banariu, G. M., **Delcea, C.**,* George-Cătălin, A., Tica, I., Rus, M., Neagoe, G., Onuc, S., Chioran, D., Iliu, I., Bululoi, A. S., et al. (2023). Depression, Anxiety, and Low Self-Esteem Dynamics in Pregnancy During the SARS-COV2 Pandemic. *Archives of Pharmacy Practice*, 14(4), 149-154. <https://doi.org/10.51847/44DaUyxnO1> IF 0.6
2. Galea-Holhoş, L. B., **Delcea, C.**,* Siserman, C. V., & Ciocan, V. (2023). Age Estimation of Human Remains Using the Dental System: A Review. *Annals of Dental Specialty*, 11(3), 14-18. <https://doi.org/10.51847/YAvWbKgs8> IF 0.3
3. Gyorgy M., **Delcea C.**,* Enache A., (2023). The Role of Maladaptive Cognitive Schemas in Decision Making in Offenders Charged with Murder. *Rom J Leg Med* [31] (1) 92-96 [2023]. DOI: 10.4323/rjlm.2023.94 IF 0.4
4. Voiță-Mekereş, F., **Delcea, C.**,* Buhaş, C. L., & Ciocan, V. (2023). Novichok Toxicology: A Review Study. *Archives of Pharmacy Practice*, 14(3), 62-66. <https://doi.org/10.51847/4f46G0066j> IF 0.6
5. Radu, C. C., **Delcea, C.**,* Plesa, A., & Rad, D. (2023). Transforming perceptions of drug consumption among youth through a Cognitive-Social-Medico-Legal

6. Siserman C., Gyorgy M., **Delcea C.,*** (2022). Predictive Factors of Violent Crime. *Rom J Leg Med* [30] 196-199 [2022]. DOI: 10.4323/rjlm.2022.196 IF 0.4
7. Banariu M. G., **Delcea C.,*** Tica I., Rus M., Neagoe G., Onuc S., Sasu A. D., Tica V. I., (2022). Covid-19 A Potent Cocktail with Associated Mental Problems: The Psychosomatic Effects in Pregnant Women - An Interdisciplinary Approach. *Rom J Leg Med* [30] 325-330 [2022]. DOI: 10.4323/rjlm.2022.325 IF 0.4
8. Carmen Corina Radu C. C., Bulgaru-Iliescu D., Fulga I., Siserman C., **Delcea C.,*** (2022). Rebeleanu C., Perju-Dumbravă D., The Applicability and Usefulness Of Knowing The Types Of Medical Liability. *Rom J Leg Med* 30(4)293-296(2022) DOI:10.4323/rjlm.2022.293 IF 0.4
9. Miclutia V. I., Milhem Z., Bonea, M., **Delcea C.,*** (2022). Impact of COVID-19 Pandemic on Sexual Behavior. *Rom J Leg Med* [30] 315-321 [2022] DOI: 10.4323/rjlm.2022.315. IF 0.4
10. Siserman C., **Delcea C.,*** Gyorgy M., Crișan C., (2022). Forensic perspective of the Covid pandemic impact on the number of victims of violence. *Rom J Leg Med*30(1)8-11(2022). DOI: 10.4323/rjlm.2022.8 IF 0.4
11. Banariu G. M., Tica I., Rus M., Onuc S., Sasu D. A., Neagoe G., **Delcea C.,*** Radu C. C., Tica I. V., Distribution of depression among different groups and sub-groups of women during the covid pandemic an analysis from an interdisciplinary perspective. *Rom J Leg Med* *Rom J Leg Med* [30] 100-106 [2022]DOI: 10.4323/rjlm.2022.100 IF 0.4
12. Rus M., Enache A.,* Călin F. M., Sandu L. M., **Delcea C.,*** (2021). Burnout Effect Impact Over Medical Staff During Actual Covid-19 Pandemic Context *Rom J Leg Med*29(4)379-386(2021) DOI: 10.4323/rjlm.2021.379 IF 0.459
13. Siserman, C., Fabian, A. M., **Delcea C.,*** (2021). The Strengthening of The Mother–Child Relationship Through Group Work Conducted in Prisons. *Rom J Leg Med* [29] 2, 218-226 [2021] DOI: 10.4323/rjlm.2021.218 IF 0.459
14. Rus, M., Matei, R., Sandu, M. L., **Delcea C.,*** (2020). Siserman C. Emotional Distress and Coping Strategies of Health Care Workers During Covid-19 Pandemic. *Rom J Leg Med* [28], Issue 4 442-450 [2020] DOI:10.4323/rjlm.2020.442 IF 0.363
15. Siserman C., Giredea C., **Delcea C.,*** The Comorbidity of Paraphilic Disorders And Rape In Individuals Incarcerated For Sexual Offences. *Rom J Leg Med* [28] 278-282 [2020] DOI: 10.4323/rjlm.2020.278 IF 0.363
16. Popa-Nedelcu R., **Delcea C.,*** Siserman C., Carmen Domnariu D. C.,* (2020). The relationship between personality disorders and domestic violence in forensic context. *Rom J Leg Med*28(2)166-171(2020). DOI:10.4323/rjlm.2020.166. Romanian Society of Legal Medicine IF 0.363.
17. Rus, M., Siserman, C., **Delcea C.,*** (2019). The relationship between emotional distress and neuroticism at the operational personnel of ambulance services. 2019. *Rom J Leg Med*27(3)279-284(2019) DOI:10.4323/rjlm.2019.279 Romanian Society of Legal Medicine IF 0.488
18. Siserman C., **Delcea C.,*** Vladi Matei H., Vică L. M. (2019). Major Affective Distress in Testing Forensic Paternity. 2019. – *Rom J Leg Med*27(3)292-296(2019). DOI:10.4323/rjlm.2019.292 Romanian Society of Legal Medicine IF 0.488
19. Gherman, C., Enache, A., **Delcea, C.,*** Siserman, C. (2019). An observational study

on the parameters influencing the duration of forensic medicine expert reports in assessment of inmates' health status in view of sentence interruption on medical grounds – conducted at the Cluj-Napoca Legal Medicine Institute between 2014 and 2018 – Rom J Leg Med [27] 156-162 [2019]. DOI: 10.4323/rjlm.2019.156. Romanian Society of Legal Medicine IF 0.488

20. Gherman, C., Enache, A., & **Delcea, C.,*** (2019). The multi-factorial determinism of forensic expertise regarding sentence interruption on medical grounds and decision. Journal of forensic and legal medicine, 61, 45–55. <https://doi.org/10.1016/j.jflm.2018.10.005> IF 1.302

• **Autor principal (ultima poziție)#**

1. Ghețău, C., Rusu D. O., **Delcea C.,#** (2022). Girls playing video games and their dedication towards games. Rom J Leg Med [30] 297-301 [2022]. DOI: 10.4323/rjlm.2022.297 IF 0.4.
2. Müller-Fabian A, Siserman C, Anițan S M, **Delcea C.,#** "Juvenile delinquency in light of data recorded at the Institute of Forensic Medicine". Rom J Leg Med [26] 70-75 [2018]. DOI: 10.4323/rjlm.2018.70. Romanian Society of Legal Medicine IF 0.480

Factorul cumulat de impact pentru articolele publicate ca și autor principal = 17,777

2. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de coautor

| Criteriul | Standard minim | Realizat |
|--|----------------|----------|
| Număr articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de co-autor | 5 | 6 |

1. Izvoranu, S., Banariu, M. G., Chirila, S., Nour, C., Niculescu, C., Rus, M., Badiu, D., **Delcea, C.,** & Tica-, V. (2024). Risk Factors in Postpartum Depression Among Women from South-East of Romania: Importance of Early Diagnosis. Archives of Pharmacy Practice, 15(1), 84-90. <https://doi.org/10.51847/0oMTMeujbe>, IF 0,6
2. Nicoară, N. D., Marian, P., Petriș, A. O., **Delcea, C.,** & Manole, F. (2023). A Review of the Role of Cognitive-Behavioral Therapy on Anxiety Disorders of Children and Adolescents. Pharmacophore, 14(4), 35-39. <https://doi.org/10.51847/1KULo5pB1T> IF, 0,5
3. Fiat, F., Niculescu, B., Roi, A., Ravis, M., Anton, A., Marcovici, I., Semenescu, A. D., Vlad, D., **Delcea, C.,** Bernad, E., Iovanescu, G., (2023). In Vitro Characterization of The Cytotoxic Profile of Lidocaine on A-375 Cutaneous Melanoma Cells and Hacat

Keratinocytes. *Farmacia*, Volume 71 Issue 4 Pp. 856-864.
DOI10.31925/farmacia.2023.4.23 IF 1,6

4. Voiță-Mekereș, F., Voiță, G. F., Pogan, M. D., **Delcea, C.**, Manole, F., Mekereș, G. M., Galea-Holhoș, L. B., & Domocos, D. (2023). Clinical Considerations of Dental Longevity from the Lateral Area. *Pharmacophore*, 14(3), 100-106. <https://doi.org/10.51847/7bv11U51PZ> IF 0,5
5. Vică, M.L.; **Delcea C.**, Dumitrel, G.A.; Vușcan, M.E.; Matei, H.V.; Teodoru, C.A.; Siserman, C.V. (2022). The Influence of HLA Alleles on the Affective Distress Profile. *Int. J. Environ. Res. Public Health* 2022, 19, 12608. <https://doi.org/10.3390/ijerph191912608>. IF, 4.614
6. Vartolomei, L.; Cotrus, , A.; Stanciu, C.; **Delcea C.**, Tozzi, M.; Lievore, E.; Crocetto, F.; Del Giudice, F.; Lucarelli, G.; Muto, M.; et al. (2022). Quality of Life and Psychological Distress among Patients with Small Renal Masses. *J. Clin. Med.* 2022, 11, 3944. <https://doi.org/10.3390/jcm11143944>. IF 3.9

Factorul cumulat de impact pentru articolele publicate ca și co-autor = 11,114

Criteriu îndeplinit:

DA NU

3. Indexul Hirsch

| Criteriul | Standard minim | Realizat |
|-------------------|----------------|----------|
| Index Hirsch, WOS | 6 | 9 |

Criteriu îndeplinit:
 DA NU

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.

Data 15.01.2024

Semnătura candidatului:
Cristian DELCEA

